В Правозащитный Центр «Мемориал»

от Чибиевой Хэди Магометовны,

прож. по адресу: с.Плиево, ул.Мурзабекова,21

Заявление

9  сентября  2009  года  я  обращалась  в  вашу  организацию  по  факту  похищения

сотрудниками  неустановленных  силовых  структур  моего  брата,  Чибиева  Масхуда

Магометовича, 1990 г.р. Это произошло 4 сентября 2009 года.

До  вчерашнего  дня  мы  точно  не  знали  о  его  местонахождении,  но  имели

неофициальную информацию о том, что он содержался изначально в ГОВД г. Назрань,

где подвергался пыткам, а затем был переведен в РОВД Малгобекского района.

Вчера, 9 сентября, наш адвокат Висангири Костоев наконец смог получить допуск к

Масхуду и поговорить с  ним. В настоящее время Масухд содержится в Малгобекском

РОВД. С его слов адвокат узнал,  что к нему применяли пытки током и что  его били.

Таким  образом,  Масхуда  заставили  оговорить  себя.  Он  подписал  «признательные

показания»  в  том,  что  охранял  микроавтобус  «Газель»  со  взрывчаткой,  который

впоследствии взорвался на территории Назрановского РОВД.

8 сентября моя мать Хадишат Чибиева встречалась с президентом Евкуровым, и он

заверил ее в том, что к Масхуду пытки не применялись и что он добровольно признался в

причастности к преступлениям.

Наш адвокат говорит, что Масхуд рассказал ему о том, как его пытали.

Прошу Вас обратить внимание на судьбу моего брата и защитить его права, а также

добиться привлечения к уголовной ответственности лиц, превысивших свои полномочия и

пытавших моего брата.

10.09.09 г. Чибиева Х.М.